CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PROTOCOLO

  Recebido em  13/11/2023

  Registrado sob o nº  f135b6b7

  Sessão de  14/11/2023

  Funcionário..............................................

Moção ::
congratulação

     2023

ANO

 AUTORIA: Verº. Renato Grance da Silva

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS 02

REQUEREMOS à Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental, Moção de Congratulações e Aplausos
dirigida aos Policiais Militares Subtenente Gilberto Dias Pereira, Sargento Ednei Romeiro de Oliveira e Cabo
Veríssimo, todos do 11º Batalhão de Polícia Militar de Jardim/MS, pelo ato heroico realizado no dia 05/10/23,
salvando a vida de um bebê de apenas 1 ano.

Segundo o Boletim de Ocorrência que apurou os fatos, no dia 05/10 do corrente ano, por volta das 18:20hs na
cidade de Jardim, os policiais militares Gilberto Dias e Ednei Romeiro foram acionados para atenderem uma
ocorrência onde um bebê de apenas 1 ano estava engasgado e sem respirar. Ao chegarem no local, os policiais se
depararam com uma mulher chorando com seu bebê sem respirar em seu colo onde, de imediato, os policiais
realizaram manobras técnicas para desobstruir as vias respiratórias da criança, sendo que após alguns minutos
obtiveram êxito em conseguir, sendo que a criança voltou a respirar. O Policial Cabo Veríssimo desde o início da
ligação, durante todo o procedimento técnico de desobstrução até a chegada dos bombeiros no local, permaneceu
na linha acalmando e orientando a genitora da criança socorrida.

Aos Policiais Militares Subtenente Gilberto Dias Pereira, Sargento Ednei Romeiro de Oliveira e Cabo Veríssimo,
fica aqui os nossos cumprimentos pela coragem e sabedoria em um momento como esse, salvando a vida desta
criança a devolvendo ao seio da família. Parabéns pela atitude e continuem sempre fazendo a diferença nessa
linda e conceituada profissão.

Sala das Sessões, 14 de Novembro de 2023

Verº. Renato Grance da Silva
Vereador(a) - PP

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1699881531

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1699881531